Dünyada her şeyin zıddıyla var olması gibi elbette ki fikirler arasında da

farklılıklar görülebilir. Dolayısıyla bütün bu tanımların dışında bazen aşk, kimilerine göre

olmazsa olmaz bir duygu olarak tanımlanırken, kimilerine göre uzak durulması gereken

bir tutku ya da hastalık olarak da tanımlanmıştır.6 İbnül’l-Cevzi (ö. 642/1244), İbn

Teymiyye (ö. 728/1328) ve İbn Kayyım (ö. 751/1350) bu görüşe sahip bazı düşünürler

arasında gösterilebilir.7 Oysaki tasavvufi anlayışa göre aşk göz önünde

bulundurulduğunda, bu kavram uzak durulması gereken bir tutkunun tam aksine,

ulaşılması gereken bir hedef olarak görülür. Çünkü hangi inanca mensup olduğu, teninin

Sülûku sırasında bir ara sıla hasreti çeken Mısrî, ailesini görmek için şeyhinden

izin ister fakat Ümmî Sinan Mısrî’ye bu konuda olumsuz yanıt verir. Bu durumdan bir

süre sonra da Ümmî Sinan, Mısrî’yi oğluyla beraber İstanbul’a gönderir. Bir müddet

İstanbul’da kalan Niyâzî, tekrar Elmalı’ya döner. H.1065/M.1654-1655 yılına dek

dergâhta kalır. Değirmene buğday ve odun getirmekten arkası yara olan Mısrî’nin

yaralarına birisi pamuk koyup bezle sarar ve bu hâli Ümmî Sinan’a bildirir.98 Aslında

95 Tatcı, Burc-ı Belâda Bir Merd-i Hudâ Niyâzî-i Mısrî, s.6,7.

Bu dönemde yaşayan zâhidler Allah sevgisi anlayışından çok Allah korkusu

anlayışını benimsemişler ve aşktan bahsetmemişlerdir. Ancak ilk kez hicri II. yani miladi

VIII. yüzyılda Allah ve kul arasındaki sevgi ilişkisini anlatabilmek için aşk lafzının

kullanıldığına dair bazı söylemler de söz konusudur. Örneğin, Hasan Basrî’nin (ö.

110/728) Allah’ın, “Kulum bana ben de ona âşık olurum” dediği rivayet edilir. Başka bir

rivayetteyse, Abdülvâhid b. Zeyd’in (ö. 177/793) ise peygamberlerden birinin şu

söyleminden bahsettiğine dair ifadesi nakledilir: “Allah bana, ben de ona âşık olurum.”

Fakat Ruzbihân-ı Bakli’nin (ö. 606/1209) naklettiğine göre de bu söz Ebu’l Hüseyin en-

Nûrî’ye nispet edilir. Hatta bu söylemi dolayısıyla Nûrî’nin bir tanrıtanımaz olduğuna

kanat getirilmiş, yaşadığı şehirden kovulmuş, hatta idamı istenmesine rağmen asılmaktan

da kıl payı kurtulmuştur. Kısacası bu rivayetlere göre dönemin alimleri ve mutasavvıfları

Allah’ın cemâlini müşahede etmeydi.137 Bu anlayışın en meşhur temsilcisi de Hasan

Basrî’dir. Tasavvuf tarihinde Basra ekolünün de mümessili kabul edilen Hasan Basrî’nin

hareket noktası da tıpkı pek çok mutasavvıf gibi geçici olan dünya hayatına sırt çevirip

yalnız Allah’a yönelip dayanmak ve ondan her an korkmaktı.138

Hasan Basri (ö. 110/728)

Hasan Basrî, dünya hayatına önem vermeyen ve dünyevi her şeye yüz çeviren bir

sûfîydi. Fakat Basrî’nin bu derin ruhani tarafı, zühd hayatını bir amaç haline getirmekten

ziyade, dünya hayatını sevmenin getireceğini birtakım belalardan uzaklaşmak içindi.

da O’nu korkuya dayalı olan Zühd Ekolü’nün en önemli temsilcilerinden biri olarak

saymak yanlış olmayacaktır.

İbrahim B. Ethem (ö. 161/778)

İbrahim b. Ethem, ileri derecedeki dünyaya sırtını dönmenin tipik ve önemli bir

örneğidir. Bir av gezisi sırasında gayb âleminden gelen duyduğu bir sesin ona: “Ey

İbrahim! Sen bunun için mi yaratıldın?” demesi üzerine günahkâr yolları terkedip

münzevi bir yaşantıyı seçtiği söylenmektedir. 141

Onun öğretisinin daha çok zühd ilkelerine bağlı kalmanın yanında sürekli

tefekküre (murakabe), tövbeye, mahzunluğa (kemed), Allah ile dostluğa (hullet) ve irfana

(ma’rifet) dayalı olduğu bilinmektedir.

Rabiatü’l-Adeviyye (ö. 185/801)

Zühd Dönemi sûfîlerinden olan Rabia’yı, kendisiyle aynı dönemde yaşamış olan

sûfîlerden farklı kılan büyük bir özelliği vardır. Kendisinden önce daha çok korku ve

hüzün gibi duyguların ağır bastığı bir tasavvuf anlayışı, Rabia’da yerini ümit ve sevgiye

hayli ilgi odağı olmuş ve ağırlıklı olarak üzerine yoğunlaştıkları bir konuya dönüşmüştür.

II. asırda Hasan Basri ve takipçilerince benimsenen hüzün ve korku ağırlıklı tasavvuf

anlayışı, III. asırda yerini yavaş yavaş aşk anlayışına bırakmaya başlamıştır. III. asrı en

önemli mutasavvıfları arasında sayılabilecek Haris el-Muhasibi’nin (ö. 243/857) de sevgi

konulu eserler yazması ya da eserlerinde bu konunun üstünde durması, aslında söz konusu

dönem tasavvufunun sevgiye dair izler taşıdığının en önemli kanıtları arasında

gösterilebilir.150

Bu bölümde başta Hallac-ı Mansur (ö.309/921) olmak üzere, Bâyezid-i Bestami

(ö. 261/874), Cüneyd-i Bağdadî (ö. 297/909), İmam Gazzâli (ö. 505/1111) ve Ahmed

Gazzâli (ö.520/1126) gibi tasavvufta aşk görüşünün gelişimine önemli katkıları olan bazı

mutasavvıfları inceleyeceğiz.

Zünnûn Mısrî (ö. 245/859)

Zunnûn Mısrî’nin ilâhî aşk anlayışı, aşkın dilde değil, gönülde ve fiilde

olmasından yanadır. Mısrî’ye göre bu sevgi teşhir edildiğinde ondan riya korkusu

yayılabilir. Mümin kişi, ibadetlerinde ihlaslı olduğu gibi, sevgisinde de imanında da

gösterişten, riyadan sakınmalı ve ihlaslı olmalıdır.151

içinde hâlâ bir şekilde beşere ait özellikleri barındırdığı için Allah’a tam anlamıyla

ulaşılmayı sağlayamaz. Bu perdeler ancak sekr halinde ortadan kalkabilir. Bistâmi

tasavvufa kazandığı bu yeni fikir açısından döneminin en önemli sûfîleri arasında yer alır.

Cüneyd-i Bağdâdî (ö. 297/909)

Cüneyd-i Bağdâdi hem çağdaşı olan hem de kendinden sonra gelen Bağdat

şeyhlerini etkilemiş olan önemli bir mutasavvıftır. Bağdâdî’nin benimsediği tasavvuf

yolu Bistâmi’nin aksine sahv (ayık olma) yoludur.160 Bağdâdî’nin tasavvuf anlayışında

kişi yalnızca sahv halindeyken nefsinin içinde neler barındırdığını fark edebilir.

Kalbin bu meyli, Allah’a ve O’na ait şeylerdir. Muhabbet,

seven kişiyi sevdiğine yöneltecek, O’na yaklaştıracak, O’nun duymasını, görmese de

görür gibi hissetmesini ve her an O’nun huzurunda olduğunu, kendisin, müşahede ettiğini

bilerek yaşantısına devam etmesini sağlayacaktır.163

Bağdâdi, Seri Sakati’den (ö. 257/870) alıntıladığı bir şiirde, aşkın aşığa yaptığı

etkinin dozunu şöyle açıklamaktadır:

“Âşık olduğumu iddia edince sevgilim bana dedi ki: Yalan söylüyorsun

görüyorum ki, kemiklerin etli. Aşk dediğin insanın kalbini eritir ve kalbi, kalpteki

zara yapıştırır. İnsanı o derece soldurur ki, kendisine cevap vermeye kâdir

Aslında mutasavvıflar Hallâc’ın yaşadığı bu elem durumdan sonra sekr hali üzerinde daha

çok durmuş ve bu durum da aralarında fazlasıyla görüş ayrılığı doğurmuştur. Yine de

Hallâc-ı Mansur Mevlânâ, İbnü’l-Arâbî gibi pek çok büyük sûfi tarafından büyük bir

Allah aşığı olarak kabul edilmiştir.

Abdülkerim Kuşeyri (ö. 465/1072)

Kuşeyri, Risale’sinde sevgi kavramını anlatırken, muhabbet terimini kullanmıştır.

O’na göre muhabbet şerefli bir haldir. Allah’ın iradesi esasta tek bir sıfattır. Bağlandığı

yerlere göre ancak değişmeyi arz edip çeşitli adlar alır. Cezaya taalluk ettiğinde gazeb,

dikkate değerdir. Çünkü O’na göre korku hali zahir olarak görünmesine rağmen içerisinde

sevgi ve ümidi batınen muhafaza etmektedir.171

İmam Gazzâli (ö. 505/1111)

Tasavvuf tarihinin en büyük isimlerinden sayılabilecek olan İmam Gazzâli,

Hüccetü’l-İslâm (dinde söz sahibi olan kişi) lakabıyla anılır. Fikirleri, verdiği eserlerin

sistematikliği İmam Gazzâli’nin bu lakapla anılmasındaki en önemli sebepler arasında

yer almaktadır.

Ahmed Gazzâli (ö. 520/1126)

Hüccetü’l – İslam olarak bilinen Muhammed Gazzâli’nin İslam tarihindeki önemli

yeri, tasavvufun sistemleşmesi üzerinde oynadığı büyük rol, tasavvufun en önemli

alanlarından biri olan aşk üzerine düşünmüş ve bu konuda çok da önemli bir eser vermiş

Ahmed Gazzâli’nin gölgede kalmasına neden olmuştur.

aşk, ilâhî yani Allah’a duyulan aşktır. Ahmed Yesevî aşkı vahdetin bir uzantısı olarak

görmüş, insana değerler katan bir yaşam ideali olarak değerlendirmiştir. 180

Ruzbihân-ı Baklî (ö. 606/1209)

Ruzbihaniyye tarikatının temellerini atan Bakli, aşk konusundaki görüşlerine ‘Abherü’l-

‘aşıkîn adlı eserinde yer vermiştir. Bu eser, özellikle aşk konusunda yazılan tasavvufi

eserlerin en genişidir. Bu eserinde Bakli, aşk hakkındaki görüşlerini dile getirirken

Hallac’ın Hz.

Ancak kişiyi ilahi aşka ulaşmaktan alıkoyan şehvet, hevâ gibi duyguları da

kötülemişlerdir.184

İbnü’l Arâbî (ö. 638/1240)

Eserlerinde sevgiden ve ilâhî aşktan sıkça söz eden İbnü’l- Arâbî, Fütûhâtu’l-

Mekkîye’sinde de bu konulara detaylıca değinir. Aşktan bahsettiği bölümde, ilahi aşk ya

da sevgi için kullanmayı tercih ettiği kelime muhabbettir. İbn Arâbî eserinde üç tür

sevgiden bahseder. Bunlardan ilki ilâhi sevgidir.

kelimesinin anlamının kutsi hadislerden geçtiğini söyler. Ayrıca İbnü’l-Arâbî, Allah’ın

kulunun nafile olarak yaptığı hayırlar ve ibadetler vesilesiyle de Hz. Muhammed’in

yolunun takip edilmesini çok sevdiğini belirtir. Bu makamı da hevâ olarak adlandırır. 192

Mevlânâ Celâleddîn Rûmî (ö. 672/1273)

Tasavvuf tarihinde sûfilerin aşk anlayışı incelendiğinde belki de pek çok kişinin

aklına ilk gelecek isimdir Mevlânâ. Öyle ki, bu büyük şair ve mütefekkir bütün

189 İbn Arâbî, İlâhi Aşk, s.71,77.
190 İbn Arâbî, İlâhi Aşk, s.71-79.
191 İbn Arâbî, İlâhi Aşk, s.78.

olmasından kaynaklıdır.274

Tasavvufta şeyhlik rütbesi, rütbelerin en yükseği ve peygamber vekilliği olarak

kabul edilir. Dergâhta tıpkı bir medresedeki müderrisin görevini yüklenen şey, müridine

ihtiyacı olan eğitim ve terbiyeyi vermekle yükümlüdür. Keşfu’l Mahcûb’un yazarı

Hucvirî de (470/1077) şeyh ve mürid arasındaki ilişkiyi hasta doktor ilişkisine benzetmiş

ve doktor eğer hastasının derdini bilmiyorsa, yapacağı tedavinin hastayı mahvedeceğini

söylemiştir.275

Tasavvufta şeyhe bağlılık esası söz konusudur. Öyle ki şeyhsiz tek başına yol

almanın uygun karşılanmadığı gibi, aslında bu yolu tek başına yürümenin de zaten

daha özel bir yerde konumlanmış ve anlaşılması güç bir tecrübe olan aşktır. İşte bir şeyhin

en büyük rolü bu noktada başlamaktadır. Bu konuda da Bâyezid Bistamî (804/874)

“Şeyhi olmayanın şeyhi şeytandır” ifadesiyle bu yolu rehbersiz yürümenin tehlikesine

vurgu yapmıştır.276 Bir diğer büyük sûfî Sühreverdi de (632/1234) de şeyhin tasavvufi

eğitimdeki konumunu şu şekilde ifade etmiştir. “Hz. Peygamber için Cebrail nasıl vahiy

emini ise, şeyh de müridleri için ilham eminidir. Cebrail’in vahiyde ihaneti olmadığı gibi,

şeyhin de ilhamda ihaneti olmaz. Rasûlullah nasıl heva ve hevesiyle konuşmaz ise,

Hem-hâne; “aynı evde yaşayan” manasına gelirken, bî-gâne “kayıtsız, alâkâsız”

gibi anlamlara gelmektedir. Aslında beyitin manası gayet açıktır. Mısrî, aşkı aynı evde

yaşayan bir yoldaş gibi daima yanında arzularken, mâsivâ aşkını da kendisinden uzakta

istemektedir.

Afîfî eserinde, Muhammed b. Abdulcebbâr en- Nifferi’nin (ö. 354/965) el-

Mevâkıf’ından yaptığı alıntıda müşahede mertebelerinin en yükseği olarak mâsîvâyı terk

etmeyi şöyle değerlendirir: Nifferî, Allah’ın, O’na yakın olmanın en düşük mertebesinin,

her şeyde O’nu görme ve tanımak olup, teorik olarak da bu hâli sürdürmek olduğunu

323 Nûru’l-Arâbi, Niyâzî-i Mısrî Divân Şerhi, s.

sufilerin sayısı artmıştır ancak ne yazık ki aşk bu dönemde kana bulanmıştır. Tasavvuf

Dönemi mutasavvıfları arasında her ne kadar Bâyezîd-i Bistâmi (ö.261/874), Cüneyd-i

Bağdâdî (ö. 297/909), İmam Gazzalî (ö. 505/1111), Ahmed Gazzali (ö.520/1126) gibi

isimler anılıyor olsa da aşktan ayrı görülemeyen cezbe halinde söylediği “Ene’l-Hakk”

sözünün yanlış anlaşılması sebebiyle Hallâc-ı Mansur kanı aşka karışan ilk mutasavvıf

olmuştur. Ayrıca bu dönemde ilâhî aşk düşüncesi ilk defa Ahmed Gazzali tarafından

sistematik bir şekilde anlatılmıştır.

Tasavvuf Dönemindeyse ilâhî aşk fikri altın çağını yaşamaya başlamıştır. Öyle ki

aşk konusundan en çok bahsedilen, bu konuda en sistemli eserlerin verildiği, İbn Arâbî

(ö. 638/1240), Mevlânâ Celâleddin Rûmî (ö.672/1273), Yunus Emre (d. 1240/ö. 1320)

gibi aşkı hem yaşayıp hem de kusursuz bir şekilde anlatan dehâlar bu dönemde yaşamıştır.

Niyâzî-i Mısrî de bu dönemin önemli mutasavvıfları arasında yer almaktadır.

Niyâzî-i Mısrî’nin hayatı her ne kadar siyasi fikirleri ya da tevile kapalı